MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1670/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente do Câmara Municipal
Ruo Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 02 de dezembro de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n° 3381/2020, de autoria do Vereador PAULO LANDIM, encaminhamos o
incluso cópia do Ofício n° 49/2020 expedido pelo Senhora Coordenadora Executivo de
Políticos de Promoção de Igualdade Racial do Secretario Municipal de Planejamento e
Participação Popular.

estimo e consideração.

GRO [054.752/2020)

No oportunidade, renovamos os protestos de nosso

,......
(_n
....... ,_...

Coordenadoria Executiva de
Políticas de Promoção
da Igualdade Racial

··~-~~}}~ •
Centro de

Referência Afro
uMestre Jorge"

-=~-[i]~}}~

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR
COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

AVENIDA FEIJÓ, 207 -CENTRO- CEP: 14811-140

OFÍCIO - No 49/2020

A/C Amanda Vizoná

FONE: (16)3322 8316
E-MAIL: ceppir@araraquara.sp.gov.br

Araraquara, 25 de novembro de 2020

Secretária Municipal de Planejamento e Participação Popular

ASSUNTO: Resposta ao Guichê 054.752/2020

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio
deste ofício responder ao questionamento do vereador Paulo Landim, que se refere
à proposta de criação de um "Museu Virtual da História e Memória da
Comunidade Negra".

Acreditamos que a valorização históric~ da população
negra araraquarense é extremamente importante, e concordamos com a
argumentação realizada na indicação. Mas, ressaltamos que ao longo deste
mandato a Coordenadoria Executiva de Políticas de Promoção de Igualdade Racial
já realizou alguns estudos e articulações para que seja viável a construção de um
espaço físico e virtual que guardem parte dessa memória que está disponível na
forma de diferentes objetos artísticos, documentais e históricos. Assim, a
organização destes registros já está sendo pensada por esta Coordenadoria, como
se pode observar nos documentos resultantes da Primeira Conferênda Municipal de
Combate a Discriminação e ao Racismo e também no Plano de Aplicação do Fundo
Municipal da Igualdade Racial e Combate ao Racismo

Vale a pena ressaltar que o interesse de Vossa
Senhoria em propor tal ação nos deixa muito feliz e indica a sua disposição em nos
·auxiliar nos trâmites necessários para que tal projeto se torne realidade, inclusive
com a busca de recursos para a seleção, catalogação, organização, exposição e
armazenamento do material levantado.

Agradeço desde já a disposição e coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos, ou provi~e ? fiz~rem necessárias.

r ~~~~' \.__/ __ ,.......,_, _...,.-

FLAVIA MJXRIA-~ ' ',~ LVES DE SANT' ANA
COORDENADdgÁ~Jt)kT1VA DE POlÍTICAS DE

P(~,~~(J DE IGUALDADE RACIAL

'------·